al-Harmain, diperbaharui dan dikembangkan. Sehingga pada puncak

karyanya al-Mustashfa.

h. Abu Ishaq al- Shatibi

Salah satu nama tokoh Maqashidi yang populer adalah al-Shatibi,

hampir muncul selalu di setiap wacana pembaharuan hukum Islam. Ia

meninggal pada 1388 ( 8 Sha’ban 790 H) di Granada. Nama lengkapnya

adalah Abu Ishaq Ibrahim Bin Musa Bin Muhammad al-Lakhmi al-

Gharanati. Ia tinggal berasal dari keluarga al-Syathibah (Jativa), oleh

karena itu ia dianggil al-Shatibi. Meskipun ia mengasai berbagai disiplin

ilmu, tetapi ia lebih dikenal dengan tokoh ushul fikih. Dengan karya

monumental dan beredar luas serta menjadi rujukan di berbagai perguruan

29

tinggi Islam sekarang. Kitab Al-Muwafaqot diterbitkan pertama kali di

Tunisia 1302 H/1884 M.57

C. Maqashid al-Syari’ah Perspektif Filsafat Hukum Islam

Menurut Wahbah Zuhaili yang dikutip oleh Ahmad Sanusi, beliau

mendefinisikan bahwa maqashid al-syari’ah sebagai nilai-nilai dan

sasaran-sasaran syara’ yang tersirat dalam segenap atau sebagian terbesar